
 

 

UOCC Dottorati e Placement 
Il Responsabile del Procedimento: Federica Grana 

DECRETO 
 

Oggetto: Emanazione del bando di selezione per l'ammissione a n. 10 (dieci) corsi di Dottorato di 
Ricerca - XL ciclo, a.a. 2024/2025 

 
IL RETTORE 

VISTI: 

- l’art. 19, comma 1, della L. 30 dicembre 2010, n. 240 che ha modificato l’art.4 della L. 3 luglio 
1998 n. 210, recante norme sul Dottorato di Ricerca; 

- il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226; 

- il Decreto Ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca 
ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226” e la 
successiva comunicazione del MUR del 23 marzo 2022, reg. n. 8424, protocollata al n. 151258 del 
24 marzo 2022); 

- il Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 629 di attribuzione dei fondi per l’anno 2024/2025, a valere 
sul PNRR -per la Missione 4 - Componente 1; 

- il Decreto Ministeriale 24 aprile 2024, n. 630 di attribuzione dei fondi per l’anno 2024/2025, a valere 
sul PNRR -per la Missione 4 - Componente 2; 

RICHIAMATO lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 
febbraio 2024, n. 107;  

RICHIAMATO il Regolamento dei corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di Brescia, 
emanato con proprio Decreto il 29 marzo 2022, rep. n. 294, prot. n. 153432, ed emendato con proprio 
Decreto il 4 maggio 2022, rep. 382, prot. 176546;  

VISTE le delibere del Senato Accademico del 22 aprile 2024, n. 99, prot. 114724 e del Consiglio di 
Amministrazione del 23 aprile 2024, n. 106, prot. 114768, in materia di rinnovo dei Corsi di Dottorato 
di Ricerca, XL ciclo, programmazione delle attività formative e di fondi PNRR per l’a.a. 2024/2025; 

VISTE altresì le delibere del Senato Accademico del 20 maggio 2024, n. 132, prot. 126097 e del 
Consiglio di Amministrazione del 21 maggio 2024, n. 138, prot. 126276, in materia di rinnovo dei 
Corsi di Dottorato di Ricerca, XL ciclo, programmazione delle attività formative e di fondi PNRR per 
l’a.a. 2024/2025; 

CONSIDERATO che nelle predette delibere degli organi di maggio n. 132 e 138, per mero errore 
materiale è stato riportato un numero di borse assegnate al corso di Dottorato in Technology for 
Health pari a 3, anziché pari alle 4 già approvate nella delibera del Consiglio di Amministrazione del 
mese di aprile, n. 106, prot. 114768 di istituzione del XL ciclo; 

VISTI i propri D.R. 4 giugno 2024, rep. 467, prot. 132220 di approvazione dei conferimenti di borse 
di cui al D.M. 630/2024 ai corsi di Dottorato di Interesse Nazionale XL ciclo, a.a. 2024/2025 e 
assegnazione delle borse delle borse di cui al D.M. 630/2024 ai corsi di Dottorato di Ricerca, - XL 
ciclo, a.a. 2024/2025 con sede amministrativa presso l’Ateneo e D.R. 7 giugno 2024, rep. 483, prot. 
135348 di redistribuzione ai corsi di Dottorato di ricerca con sede amministrativa presso l’Ateneo 
delle borse di dottorato assegnate ai sensi del D.M. 630/2024; 

PRESO ATTO delle manifestazioni di interesse ricevute da imprese partner per il cofinanziamento 
delle borse ai sensi del D.M. 630/2024, caricate nella banca dati di accreditamento del XL ciclo, a.a. 



 

 

UOCC Dottorati e Placement 
Il Responsabile del Procedimento: Federica Grana 

2024/2025 entro la scadenza del 7 giugno 2024, come previsto dalla nota ministeriale n. 8814 del 2 
maggio 2024 e di seguito elencate: 

Corso di Dottorato di ricerca  Protocollo Denominazione Impresa 

Genetica Molecolare, Biotecnologie 
e Medicina Sperimentale 

n. 132412 del 
04/06/2024 

Giuliani S.p.a. 

Technology for Health 
n. 130181 del 
30/05/2024 

Arion S.r.l. 

Technology for Health 
n. 131562 del 
03/06/2024 

Edelweiss Energia S.p.A. 

Ingegneria Civile, Ambientale, della 
Cooperazione internazionale e di 
matematica 

n. 132417 del 
04/06/2024 

OGS-Centro di Ricerche Sismologiche 
dell’Istituto Nazionale di Oceanografia e 
Geofisica Sperimentale di Trieste 

Ingegneria Civile, Ambientale, della 
Cooperazione internazionale e di 
matematica 

n. 130458 del 
30/05/2024 

Villa Franciacorta di Bianchi Alessandro e 
Roberta S.s. 

Scienze Biomediche e Medicina 
Traslazionale 

n. 131840 del 
03/06/2024 

Phronema S.r.l. 

Ingegneria dell'Informazione 
 Prot n. 132181 del 
04/06/2024 

inXense S.r.l 

Ingegneria dell’Informazione 
n. 132174 del 
04/06/2024  

Prospecto S.r.l. 

Transizione energetica e sistemi 
produttivi sostenibili 

n. 133106 del 
05/06/2024 

Copan Italia S.p.a. 

Transizione energetica e sistemi 
produttivi sostenibili 

n. 132200 del 
04/06/2024  

Cembre S.p.a. 

Ingegneria Meccanica e Industriale 
n. 132782 del 
05/06/2024  

Istituto dei Sistemi e delle Tecnologie 
Industriali e Intelligenti per il Manifatturiero 
Avanzato del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (STIIMA-CNR) 

Ingegneria Meccanica e Industriale 
n. 132780 del 
05/06/2024  

Istituto dei Sistemi e delle Tecnologie 
Industriali e Intelligenti per il Manifatturiero 
Avanzato del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (STIIMA-CNR) 

Ingegneria Meccanica ed Industriale 
n. 134733 del 
07/06/2024 

ECOTre Valente S.r.l. 

Intelligenza Artificiale in Medicina e 
Innovazione nella Ricerca clinica e 
metodologica 

n. 132788 del 
05/06/2024   

Gruppo Concorde S.p.a. 

VISTI i propri D.R. rep. 506, 507, 509, 510, 511, 513, 514 515, 517, 518, 519, 520, 522, 524, 526, 
527, 529, 530, 531 di approvazione di posti ordinario per cittadini comunitari e non comunitari, con 
borsa di studio a tema di ricerca, interamente finanziati o co-finanziati da progetti di ricerca (esclusi 
quindi fondi provenienti da FFO) di docenti e/o gruppi di ricerca o altri fondi di terze parti e di posti 
ordinari per cittadini comunitari e non comunitari per candidati dipendenti di imprese o di 
amministrazioni pubbliche e private che prevedano il mantenimento del trattamento stipendiale; 

VISTO che la disponibilità delle borse di studio o forme di sostegno finanziario per i posti ordinari e 
riservati dei corsi di Dottorato di Ricerca istituiti per l’a.a. 2024/2025, XL ciclo, potrà variare in caso 
di erogazione di finanziamenti da parte di soggetti pubblici o privati, purché il provvedimento di 
accettazione o la relativa convenzione vengano assunti o sottoscritti entro il termine di scadenza per 
la presentazione delle domande; 



 

 

UOCC Dottorati e Placement 
Il Responsabile del Procedimento: Federica Grana 

NELLE MORE della conclusione della procedura di accreditamento dei corsi di Dottorato di Ricerca, 
ai sensi del DM 14 dicembre 2021, n. 226 per i corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa 
presso questo Ateneo; 

NELLE MORE altresì delle verifiche di coerenza che saranno espletate da parte dell’Agenzia 
Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) per ogni posto con 
beneficio di borsa di studio cofinanziata dalle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Next Generation EU (PNRR) di cui al D. M. 629/2024 e D.M. 630/2024; 

RICHIAMATA altresì la procedura di riallocazione prevista dall’art. 11, commi da 9 a 20, dei DD.MM. 
629/2024 e 630/2024; 

 
DECRETA 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, 

1. è emanato il bando di selezione per l'ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca XL ciclo, a.a. 
2024/2025, di durata triennale con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Brescia, 
parte integrante del presente decreto, di cui alla seguente tabella: 

Corso di Dottorato di Ricerca in Posti con 
borsa* 

Di cui borse 
DM 629 

Di cui borse 
DM 630 

Posti senza 
borsa 

Diritti, Persona, Innovazione e Mercato 6 1  2 

Genetica Molecolare, Biotecnologie e 
Medicina Sperimentale 

7  1 2 

Ingegneria Civile, Ambientale, della 
Cooperazione Internazionale e di Matematica 

15 1 2 5 

Ingegneria dell’Informazione 11 1 2 3 

Ingegneria Meccanica e Industriale 11 1 3 3 

Intelligenza Artificiale in Medicina e 
Innovazione nella Ricerca Clinica e 
Metodologica 

7  1 2 

Precision Medicine 10   3 

Scienze Biomediche e Medicina Traslazionale 9  1 3 

Technology for Health 9  2 3 

Transizione Energetica e Sistemi Produttivi 
Sostenibili 

9  2 3 

 
* e altre forme di sostegno finanziario, ai sensi del vigente Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca 

 
Brescia, data del protocollo 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 


